## Capitulū. vi.

De stupore ⁊ letargia.

Eutero. xxviii. Percutiet te de  
 d cecitate. alia lra stupore. Et vo-  
 catur stupor mentis fm̄ Consta-  
 tinum. quedā cecitas ratōis que est q̄  
 si somnus oculis clausis quando prop-  
 ter defectū spiritus anima non iudicat  
 de visis sensibilibiter nec discernit. sicut p̄-  
 cussi fuerūt sodomite in foribus loth. si-  
 cut dicit glosa Benef. tricesimo. et Sa-  
 pientie vltimo. Hic stupor fm̄ Consta-  
 tinum. fit duobus modis. quia vel acci-  
 dit ex p̄turbatōne ratōis non aduer-  
 tentis. vel fit ex superfluitate humoris  
 vias spirituum in cerebro impediētis.  
 vt patz in ebrioz. vel ex nimia frigidita-  
 te aet<sup>9</sup> neruos sensibiles cōprimēt. vt  
 patz in his q̄ cōgelātur i glacie vel i niue

# Liber Septimus

Fit etiā ex totius cerebri opilatōne. vt in apopleiicis 7 letargicis hoc videm<sup>r</sup>. Stupor etiā dicit<sup>r</sup> mēbroz rigor 7 extremitatū corpis cōstructio. qñ pre frigore mēbra vident cōtrahi 7 torrire. Alio autē mō dicit<sup>r</sup> stupor fm Damas. qui dicit. ammoratio est stupor te re nouate. Stupor autē put hic accipit est quedā somniculositas que est quedā dispositio sepe ad maximas infirmitates. et maxie ad letargiā que est apostema in posteriori cellula capitis generatū Et dicit<sup>r</sup> a lethos qd est obliuio. eo q obliuionē inducit. Fit autē frequēter in senib<sup>r</sup> ex fleumate 7 in hyeme. p se autē nūq̄ puenit sed sem p accidit ex pcedēte aliq̄ egritudine. Nā in quibusdā egritudinib<sup>r</sup> enutritū fleuma actōe febrilis caloris ebullies raptur ad cerebry. et in posteriori cellula re colligit rōne pformitatis 7 generat apostema. cuius signa sunt. febris cōtinua. vrina discolorata 7 spissa oppressio oculoz. falsus somn<sup>r</sup>. eger vocat<sup>r</sup> r̄idet. 7 si cōtingat r̄idere loq̄tur aliena. supinus iacet. 7 si sup latus quo ad horā vertat p prio impetu itez supinat. in extremitatib<sup>r</sup> notabiliter infrigidat. Horz remedium est vt eger in loco lucido statur. loquentiū 7 disputantiū assit garrulitas. p pilos 7 barbā vehementi<sup>r</sup> trahat 7 etiā p capillos. facies aqua frigida sepi<sup>r</sup> perfundat. pedes inferi<sup>r</sup> cōfricent. sumi fetidi inferi<sup>r</sup> apponant vt cornu capre exustū 7 hmoi. disteriū sup oia adhibeatur 7 apponat. Sternutatō puocet. caput abradat. frices 7 aptiuis. vt de sinapi 7 fili bus fomentet. Sternutatio in hac causa optimū signū est. Si vero tormitatio p seuerauerit tremor cū motu brachij et frendoz tentiū supuenerit. mortale est. Et est notandū q si de frenetico fiat letargicus pessimū est. Si vero ecōtrario fit. bonum est. s. qñ de letargico q̄s in frenesim moueatur. Hec omnia extrahunt de plac<sup>r</sup>. et Constantino.

## Capitulū septimū

De vertigine.

m **F**lucit dominus spm̄ vertiginis  
 Fla. xx. Vertigo fm Constanti.

idē est q̄ scotamia. visus scz 7 sp̄s sensibilis corruptela. qua omnia subito videtur voluētia 7 tenebrosa. Causa autē huiusmodi est nimia humor abundantia cum ventositate mixta. Nā hi humores mouent in capite. ventositate te corpe siue stomacho ascendēte ad cerebrū. Si hec passio in solo sit cerebro. sentit patiens grauitatē in capite. sonitus in auditu. corruptōem in odoratu. 7 talis vertigo te facili non dimittit. Si vero est ex stomacho. patiens sentit abominatōez in ore stomachi et dolore. sed talis vertigo recipit interpolatiōem. qz ascendēte fumo. tūc vertigo incipit qñ vero nō ascendit. tunc dimittit. Horz remediū est medicina purgatiua 7 fleuorctomia 7 si aliud non impediāt. pedes infirmi in aqua sunt ponendi. a vino absteineat. cum dissoluat. 7 etiā ab istatiuis cibis 7 a gross vomitus etiā leuis prouocetur. quia multum valet.

## Capitulum octauum.

De vigilia.

Vigilia est infomneitas. que est quedā cerebri passio q̄si opposita letargie. Prouenit enim hec passio ex nimia motu cerebri 7 siccitate colere rubee siue nigre. et intēpato calore 7 ex humoribus nimis falsis. Ex illis om̄ibus nascūtur vigilie inordinate. sequūtur angustie. mutat color. intendūtur sollicitudines cogitatōes 7 alienatōnes mētis. irrationabiles suspitōes. corpus subtiliat. desiccatur. virtus digestiua corrūpitur. tota hois cōplexio immutatur. palpebre 7 facies intumescūt. et pessime passionēs in corpore nutriunt. His cito ne pereant medicandum est. Horum facies et tympora cum sopiferis iungātur. lacte muliebrz somni gratia pfundātur corpa. bonis cibis reficiantur De vigilijs quere supra libro. vi

## Capitulum nonū

De morbo caduco.

Ecidit in terram spumans. r̄.  
 c **S**athei. ix. Morbus caducus a Constanti. et alijs autoribus

epilencia nūcupatur Et hic morbus ab antiquis ira dei vocabatur. Est autē epilecia, ut dicit Constan. humor humidus quo ventriculi cerebri nō pfecte opilat phileus aniam, i. spūm aialem ad declandū actōem suā. quousq; ab illo hūore exopilauerit cerebro viā suam. Dicitur autē hec infirmitas in passione iera noxon. i. sacra passio. qz sacra partē corporis occupat sēz caput. Dicit autē herculis, qz hec passio fortis est vt hercules. Dicit et morbus caducus ab effectu. qz opilatis nervis mēbra que sunt instrumenta virtutis a regimine spiritū de paupantur et destruiunt. et ideo hōies in hac passione cadere cōpellunt. Est autē epilencia apoplexie vicina. locus enim idē est vtriusq; et materia vnde nascit. frigida enī est et viscosa. In hoc autē disteunt. qz apoplexia omniū ventriculorū est cerebri opilatiua cum priuatōne rōnis et diminiutiōe sensus et motus. Epilencia enī nō omniū sed principalī ventriculorū cerebri est impeditiua. Dicit autē ab epi qd est supra et lemsis qd est lefio. quia superiorum precipue est lesiua. Dicit et morbus puerilis eo qd pueris sepe accidat. Patiens autē morbi istū subito cadit. obtorquetur os et facies cū tremore cervicis et totius corporis. cū constrictōne dētium et stridore. ore spumant et plures supfluitates emittūt. Vocāt autem medici epilenciā apoplexiā paruiā. que ex tribus est causis. vt dicit Consta. qz vel ex humoribus fleumaticis vel ex melancolicis nascētibus in proza cerebri. vel ex vctositate frigida et grossa cerebro vel aliquid mēbro dñante sicut stomacho. Est enī aliquis humor qd nascitur in illo membro. et fumus ascēdit ad cerebrum cuius grossitudine vie animal spiritus opilant. et deinde morbus caducus proceatur. Hec passio. vt dicit Constatinus supuenit tpe determinato. Unde dicit Galienus Epilencia inqt que crescēte luna venit. sui naturā signat esse humidā. Omne enī humidū crescēte luna habet incrementū. Que verorenit deficiente luna frigidissima est. sed tamē parū humida est. Epilencie autē tres sunt spēs

fm triplicē loco: spēcē vbi fuerit scilicet Epilencia aut fit in capite ex materia existente tantū in cerebro Analempsia vero fit ex materia existēte in stomacho nō in cōcauitate sed in nervis eius et arterijs ipsi stomachi. p quaz medieta tē materia ebulliens rapit ad cerebrū. La thalempsia vero fit ex materia existēte in extremitatib; vt in manib; et pedibus que ppijs quidē signis dinoscit. Nā ca thalempsi morbi sūt pēntiūt. Sentiūt enī receptiōem quādā quasi formicaz vel motū cuiusdā aure ex materia superius ascendēte. et sepe p constructiōe et tremutātū pseruātur a casu. Et vt testatur Galienus. isti sepe febriunt qñ sine caloris ebullitiōe. materia vtr ab interioribus p̄t rapi ad supiora. Analempsi aut ex repletiōe stomachi laborāt et maxima indigestiōe et ciborū eructatiōe et atominatione et hi etiā casum suū presentiūt. Epilencici autē nō presentiūt. sed cōtinua capitis grauedine laborāt. Fiumt autē hec passiones qñq; ex sanguine sed sepe et fleumate sepius etiā ex melancolia et cause iste p p̄xia signa dinoscuntur maxime p corporis habitudinē sanguineā et fleumaticā. Vel melancolicā p faciē rubeam vel pallidā seu luidā p etatē. per regionem. p dietā. Si autē fuerit ex melancolia in defectu lune ledit maxime et infestat. Si vero ex sanguine vel ex fleumate in plenilunio maxime se oñdit. hec passiones sunt maxime adherētie. et eas curare difficile est. Cōfert tamē eis et medicina et dieta. oportet vt a nocuis cibis abstineant. et a coitu et a nimia siccitate. qz in talib; locis solet eos citius accessio occupare. bonis cibarijs et lenib; vtātur et tempate. plus de mane. minus autē vel nihil de vespere comedēt. vinum tēperate bibāt fm medicinam purgent. fm humoris peccatis erigētiam. Experimentū plac. cōtra epilenciā. tres sanguis guttas dicit esse p scarificatiōes extrahendas a scapulis. et cū ovo corui in fine accessiōis patienti offerendas. dicit etiā ova corui multū cōferre. Similit dicit pionā poratā cōferre multum. Idē pfirmat Gal. et Constanti. et

Diascorides. Dicit etiā coagulū leporis bibitū eos iuuare epilepticos. quia philet ne humor dissoluat qui ascēdes opilat cerebrū. Dicit etiā q̄ epar asini nū assatū cōfert si comedat Caprinum. vero si detur eplēticiis. mouet epilepti am. Multa alia dicit Constatī. experimenta. re quibus nihil ad presens.

## Capitulum de cium.

De sternutōne.

Ob quadragesimoprio. Sternutatio eius. rē. Sternutatio vt dicit Constatī. est violenta cerebri cōmotio. ad expellendas fumosas ipsi cerebri supfluitates. De diuersis autē causis nascit. Aliquā enī ipsa natura opatur cū fumos supfluos fatagat expellere a cerebro q̄ vel causa sunt morbi vel causa futuri vicij. Humanū enī cerebrum humidū est cerebris aliorū aialū. Unde r̄ humores ibi adunant r̄ coopante natura inde cū sternutatioib⁹ expelluntur. Aliquā enim fit sternutatio vi morbi potiusq̄ nature expulsionione. sicut i corica accidit et in peripleumonia. Aliquā etiā habet fieri sternutatio sic Canales natiū hūanarū curti sunt. vnde cito ad cerebrū nociua ab extrinsecis veniunt. sicut puluis. aer frigidus. calor solis. et hūmōi. que cū ad cerebrū veniāt. expellunt a cerebro vigore r̄ motu suo. et inde fit sternutatio. Que si fiat in acutis febribus sine reumate. signū est laudabile. Signat enim natura p̄fortatā in expellendo qd̄ sibi est nociuum. Si vero fiat cū reumate. malū signū est. signat enim materie exuberantiā. Vñ synthonica est sternutatio r̄ augmentū reumatis. Et ideo in pleuresi r̄ in cōsimilib⁹ malū signū est r̄ illaudabile. Sternutatio igitur cerebri cōmouet r̄ exonerat. torum corpus cōcutit et alleuiat in suo exitu. Ex violenta cōmotōne aeris in canalibus narium strepitū facit. que si plus debito post expulsionē supflui fumi pmāserit. ledit. qz nimis dissoluit. r̄ aliquādo graues passionēs excitat r̄ inducit. Restri gatur igit p̄ medicinas sicut per fumigationes constringētes spūs reparātes et

supfluitates p̄sumētes. sicut ē camamilla. mētastrū. rosa. ireos. nigella. r̄ hūmōi

## Capitulum vnde cium.

De tremore.

Osuit dominus signū in capiti. p̄ scilicet tremorē capitis. fm glo. Strabi. Os inqt̄ Strabus q̄ inuenit me p̄ tremorē capitis r̄ agitatioes furiose mētis cognosceret me reū mortis esse. Tremor autē capitis q̄ r̄ iectitatio d̄r a Cōstatino prouenit ex defectu r̄ debilitate virtutis regitiue in nervis spō dilū/ipsi colli r̄ in lacertis mēbrozum. In hoc autē morbo duo sunt mor⁹ q̄ sibi sunt oppositi. alter enī mouet sursum. et alter deorsus. Supiorem x̄o natura operatur. inferiorem autē morbus. Morbus autē nititur membrū deprimere inferi⁹ sed natura q̄ ipsum a suo reginie nōdū destituit. nititur ipm regere r̄ ponere in ppria positōe. r̄ ita sursum eleuare. Et iō ex tali motuū p̄trarietate surgit tremor. Causa autē inceptiōis tremoris est defectus virtutis cōmouentis lacertos. vt dicit Constan. que virtus quādoqz deficiat causa male cōplexionis vel ex accidentib⁹ anie. sicut ex timore. p̄pter spūs cōfluentes ad cor. vñ membra ponderositate sua tendūt inferius. vñ qz natura nō habet sufficiētes spūs ad mēbri regimē cōfluentes nō ex toto p̄t membrū in sua cōsistentia detinere. et seq̄tur statim tremor. Talis autē tremor quedā est dispositō ad paralysim. maxime si acciderit dormitatio frequens cū tremore cui⁹ causa est frigiditas substantiā neruorū coagulans r̄ constipās ne virtus sensibilis eā penetrare possit. Os autem p̄alysis leuior est ad curādū cū tremore q̄ illa que est sine tremore. qz in prima nō est membrū oīno destitutū a natura sicut est destitutū penit⁹ in secūda. Talitacqz tremor vna cū dormitatioe. calefactiuis r̄ cōfortatiuis r̄ dissolutiuis r̄ p̄sumptiuis curabit medicinis sicut est theodoricon. ieralogedion. et similia. Valēt r̄ balneatioes. fricatioes. r̄ cū calidis r̄ aptiuis herbis suffumigatioes vt poti clausi apiant vt hūiores supflui cō

Sumā vt spūs excitent 7 nerui fortēf  
**Capitulū duode-**  
**ciūm.** De spasmo.

Spasmus est neruoz violēta cō-  
tractio, motū voluntariū aufe-  
rens 7 retardans. Talis cōtra-  
ctio puenit aliqñ ex nimia repletōe qñ  
doq; ex inanitōe, qñq; ex nimia infrigi-  
datōe. sicut est videre i manib' et labijs  
infrigidatoz q; vix vba formāt. vix eti-  
am digitos cōplicāt aut recuruāt. Cō-  
tractō autē ex tali intrinseca infrigida-  
tione soluit calore. 7 alia nō indiget me-  
dicina. Caueat tñ paties ne nimis subi-  
to forti calori se exponat. q; ex subita re-  
pensione frigiditatis ad neruoz extre-  
mitates doloze nō modici patiet. Cō-  
tractōem vero factā ex inanitōe. hec scz  
signa declarāt. pcedit enī aliqñ fluxus  
immoderatus sanguinis vel ventris vel  
matricis aliqñ labor vel abstinētia su-  
pra vires laborātis vel abstinētis. aliqñ  
immoderat' calor vt in corpe hōis pacu-  
tas febres patētis. aliqñ pfunditas et  
dolor vulneris acūmēt' fortitudo assum-  
pti medicamis. In his omnibus accidit  
spasmi ex nimia nature desiccatiōe 7 sub-  
stācialis humiditatis cōsumptiōe. vñ  
corrugat neru' 7 cōtrahit sicut pgame-  
nū positū in igne. 7 idē via spiritūū p ner-  
uos intercipit. 7 virtus vite regitiua i  
pedis. ois talis spasmi si diu durauerit  
mortalis est. Cū d; in amphozis. spasmi  
ex colerico alias elleboro mortalis. Isti  
tamē spasmi in principio cōfert. calidū  
lac mulieris si sup mūculos faucis sui  
p spinā 7 collis radices neruoz vndiq;  
pfundant. ad idē valet aq; cū oleo si fue-  
rit cū lana succida super locū neruoz fo-  
mentata. Tertiu' d; gen' spasmi. s. ex  
repletōe q; solet accidere pinguib' 7 car-  
nolis 7 ingurgitatis ex infusiōe neruoz  
rū 7 dilatatōe facilius soluit q; cū vngē-  
tis calidis balneis sternutatiōibus et  
gargarismis curat. vt docet pstan. huic  
cōtractōi si febris supuenerit summū  
remediū erit. Cū d; in amphozis. spasmus  
7 tetano febris superueniens soluit  
egritudinē. Isti' aut' spasmi triplex est

spēs. s. epiteffanus. s. qñ nerui posterior  
res spalinant. 7 epytrosten. s. qñ anteri-  
ores nerui vñ pectus cōtrahūt. 7 teta-  
nus qñ. s. anteriores 7 posteriores strai-  
ctiōem patiūt. in his trib' nō est pfecta  
cura qñ accidit ex inanitōe. vt dictū ē.

**Capitulū decimū**  
**tertium.** De paralisi.

Paralisis est lesio ptis humani  
p corpis cū diminutiōe vel priua-  
tiōe mor' vel sensus vel vtriusq;  
Fit ei quādoq; ex frigiditate cōstringē-  
te quādoq; ex humore opilāte. aliqñ do-  
ex calore cōsumente 7 neruos sensibiles  
corrugat. aliqñ ex vulnere neruos inci-  
dēte vel diuidēte. Existis enī causis et  
alijs tenegat trāsitus spūs aialis ad in-  
strumēta sensus 7 mor'. Unde si ner-  
ui sensibiles 7 mor' qui ex toto sunt opila-  
ti vel incisi efficiūt hēbz pariter imobile  
7 insensibile. Si v' ro plena non fuerit  
opilatio vel trāsitus spiritūū tenegatō  
fit ibi ex materia teprimēte 7 stute re-  
gitiua erigēte Tremor sicut dictū ē. hz  
fieri special' palisis ex supfluitate calor  
7 maxime potū ex quib' nimia fit hūoi-  
rum generatō 7 dissolutō 7 inde neruoz  
cōsequit' necessario opilatio. Fit etiam  
ex frigiditate neruos cōstringēte. qñq;  
est sintoma alteri' morbi. scz qñ minor  
apoplexia in paralisi terminat'. Est at  
palisis alia vniuersalis alia particularis  
Vniuersalis est q; recte mediā ptē occu-  
pat hōis infirmātis. Particularis est q;  
occupat ptē vnā vt manū vel pedē vel  
linguā. Istē materia ipsi' opilatiōis indu-  
cētis palisi qñq; est in origine neruo-  
rū. qñq; in ipso membro palitico. Si in  
origine neruoz sit cā stupor 7 insensibili-  
tas est circa loca vicina vt in facie vel  
in principio toris. si v' in ipso mēbz pa-  
litico tūc ipm patit tantū 7 nō supiora.  
vt dicit Gal. q; dicit se amouisse empla-  
strū qd sophista posuerat sup manū 7 po-  
suisse sup collū. Ex quo p; q; fm variet-  
tatē locoz morbi d; variari mod' medi-  
cine palisis ex incisiōe nerui penit' incur-  
rabil' est. sicut palisis vniuersalis in oib'  
7 maxie i semib' vix curat. circa iuuenes

in citi<sup>9</sup> & efficaci<sup>9</sup> opatur medicina. Pri-  
mo ergo i paralyfi ex mollificatiuis et  
relaxatiuis tā interi<sup>9</sup> q̄ exteri<sup>9</sup> exhibi<sup>9</sup>  
infirmis est. deinde desiccatiuis & cōstri-  
ctiuis. Si v̄o primo desiccatiua vehemē-  
ter apponerētur liq̄dioribz partibz con-  
sumptis reliquū magis inspissaret. & sic  
cōpactius effectū ad dissolutionē & con-  
sumptioni inobediētius redderetur. nō  
p̄dicto mō caute est p̄cedēdū. Cōgruis  
igitur medicinis interi<sup>9</sup> purgatiuis. cō-  
ueniētibz etiā vngētis exteri<sup>9</sup> membra  
mollificētur salua & castorio i decoctiōe  
vini vtātur. alias v̄o medicinas quete  
in pla<sup>9</sup>. & in viatico constan.